
TISKOVÁ ZPRÁVA

Premiéra Černé vody 
ve Studiu Ypsilon 
Praha, 1. června 2023

Někdy jediná nečekaná událost dokáže spustit 
proud vzpomínek, který se dá jen těžko 
zastavit. I  o  tom je inscenace hry Černá voda 
od známého německého dramatika Rolanda 
Schimmelpfenniga, kterou uvede Studio 
Ypsilon v  režii Terezy Říhové 16. a  18. června 
2023 vždy v 19:30. 

Text Rolanda Schimmelpfenniga rozvíjí téma 
vzpomínek na mládí, na vztahy, které časem 
zanikly a  na životní cesty, po kterých jsme se 
nevydali. Titulní „černá voda“ je metaforou 
minulosti, kterou nelze pořádně uchopit, ke 
které se nelze dostat a jejíž mihotání je na jednu 
stranu lákavé a na stranu druhou zavádějící.

Děj hry se odehrává ve dvou časových rovinách. V té první se během letní noci vkradou na koupaliště dvě party mladých lidí, které 
snad už nemohou být rozdílnější. I přes počáteční rozpaky se spřátelí a společně se pak vydají na dlouhé dobrodružství nočním 
městem, které končí až se svítáním.

Ta druhá časová rovina se odehrává o dvacet let později a sledujeme v ní Franka, za pár dní nejmladšího ministra vnitra v dějinách 
své země, jak během listopadového deště potká Leylu. Je to už dvacet let, co se jedné letní noci potkali na koupališti, kde neměli 
co dělat.
Je to už dvacet let, co se viděli naposledy.
Je to dvacet let od té doby, co se do sebe 
zamilovali.

Skrze dynamickou režii Terezy Říhové 
a  poetický text Rolanda Schimmelpfenniga 
(drobně upravený dramaturgem inscenace 
Patrikem Bouškem a  režisérkou) je divák 
zván, aby hledal paralely mezi děním na 
jevišti a  vlastními zážitky a  nechal se unášet 
proudem slov a  jevištních obrazů, kde se 
v několika dramatických postavách prostřídají 
Paulína Labudová, Kryštof Mende, Markéta 
Plánková, Barbora Skočdopolová, Jan 
Večeřa a  Petr Vršek. Scénografii vytvořila 
Jana Hauskrechtová, původní hudbu složil 
Matěj Štrunc a na pohybové složce inscenace 
se podílel Jan Bárta.

STUDIO YPSILON
Zřizovatel hlavní město Praha

Foto ze zkoušky Uprostřed Tereza Říhová

Foto ze zkoušky



Kateřina Kovandová, produkce
e-mail: produkce@ypsilonka.cz, tel.: 607 036 651

Studio Ypsilon, Spálená 16, 110 00 Praha 1, www.ypsilonka.cz

Najdete nás na Facebooku, Instagramu i YouTube jako Studio Ypsilon.

INSCENACE

STUDIO YPSILON

KONTAKT

©
 J

an
 S

ch
m

id
 2

02
3

Režie  ................................  Tereza Říhová

Dramaturgie  .................  Patrik Boušek

Výprava  ............. Jana Hauskrechtová

Hudba .................................. Matěj Štrunc

Pohybová spolupráce  ............. Jan Bárta

Premiéry: 16. a 18. června 2023
Nejbližší reprízy: 19. a 22. června, 21. a 27. září, 4. a 23. října

Prodej vstupenek online na webu Ypsilonky  
či v prodejních místech divadla.

STUDIO YPSILON PRAHA
ROLAND SCHIMMELPFENNIG

 H R A J Í
Petr Vršek , Markéta Plánková,  

Kryštof Mende, Paulína Labudová, 
Barbora Skočdopolová, Jan Večeřa

Studio Ypsilon vzniklo v  Liberci roku 1963 jako nezávislá divadelní experimentální skupina, již založil Jan Schmid, od počátku 
až  dosud leader souboru, tvůrce stylu a  poetiky Ypsilonu. Tvůrčí metodou je v  Ypsilonu od počátku kolektivní improvizace, 
programově se pracuje s řízenou náhodou a neukončeností, vyznává se poetika otevřeného díla. Nezbytnou součástí je humor, 
který vždy osvobozuje a přivádí k nadhledu.

Od konce roku 1978 Studio Ypsilon sídlí v Praze, v raně funkcionalistickém Paláci Olympic ve Spálené 16, v jehož architektonicky 
působivých prostorách je úspěšně naplňována a  koncepčně dále rozvíjena Schmidova prvotní vize divadla jako volně pěstěné 
zahrady, již lze chápat i  jako zmenšený model světa se vší jeho pestrostí a rozmanitostí, který ovládají nejen zákonitosti přírody, 
ale i pravidla, jež ctí každé společenství slušných lidí, fungující i přes jinakost jednotlivců v příbuznosti a vzájemnosti.

V divadle působila a stále působí řada významných (nejen) hereckých osobností. V současnosti například Jiří Lábus, Martin Dejdar, 
Jana Synková, Jaroslava Kretschmerová, Marek Eben, Pavel Nový, Jan Jiráň, Oldřich Navrátil, Miroslav Kořínek, Petr Vršek, Renata 
Rychlá, Markéta Plánková, Lenka Loubalová, Petr Vacek, Zuzana Měsíčková, Ondřej Ruml, Arnošt Goldflam, Jiří Korn, Roman Janál, 
Lilian Malkina, Jan Přeučil, Jana Šteflíčková, Zuzana Kronerová, Martin Janouš, Roman Mrázik, Jan Onder, Barbora Skočdopolová, 
Jiří Štědroň, Martin Bohadlo, Jiřina Vacková, Dominik Renč, Tomáš Víšek, Jitka Vrbová, Václav Helšus, Jitka Zelenková, z nejmladších 
Paulína Labudová, Veronika Soumarová, Kryštof Mende, Kamila Kikinčuková, Jan Bradáč, Jan Večeřa, Miroslav Novotný a další.


